
11. Stř. Pol., 16. Znoj.-brn. pah., 17. Mikul. pah. a 18.Jihomor.
űv.; je-li zdedruh zastoupen,pak jen řídce roztroušen].—M:
ve většině fyt. o. roztr. až velmi hojné, početné údaje jsou z 26.
'lip. vrchy, 41. Stř. Povlt., 45. Verneř. střed., 50. Luž. hory, 61.
Dol. Poorl.,67.Českomor.vrch.,77.Středomor.Karp. a 84.
Podbesk.pah., [údaje o výskytu chybějí nebo nejsou k dispozici
z 22. Halštr. vrch., 23. smrč., 24. Hor. Poohří, 48. Luž. kotl.
a80.Stř. Pobeč.;vevšechje alevýskytvelmi pravděpodobný).
—O: ve většině b't. o. dosti až velmi hojně [údaje scházejí nebo
nejsou k dispozici z 96. Král. Sněž. a 98. Níz. Jes.,kde je však
výskyt šťavelekyselého jistý].

3. Sassia MOLINA —šťavelec

Celkové rozšíření: Evropa mimo nejsevernější a nej-
jižnější oblasti, S.Asie, na jih po Himálaj, na východ po Kam-
čatku,Sachalin,JaponskoaČínu;v EvropěodVelkéBritánie
po Ural, na severpo s.Norsko (700s.š.), najih po s. Portugal-
sko,stř.Španělsko,Korsiku,j. Itálii (Kalabrie)a s.Řecko(izo-
lovaně též na Peloponésu); další izolované výskyty jsou
v s.Anatolii a na Kavkaze.—Mapy: HULTÉNAA 1957:147;MEIJ•
SELet SCHUBERTFlora 160:186, 1971; MEUSEL et al. 1978:259;
HULTÉNNE 1986:630; BOLös et VIGO FI. Catalans 2:283,
1990(Evropa).

SassiaMOLINASaggioChile 145,1782.—Syn.:Ionoxalis SMALLFI. Southeast. U. S. 665, 1903.—Oxalis sect. Ionoxalis (SMALL)
R. KNtrrH Bot. lb. 50, suppl. 224, 1914.- Oxalis sect. PolyoxalisR. KNUTHin ENGLERPflanzenreich 95 (4/130):45, 284, 1930.

Lit.: ROBBS. M. (1963): Oxalis latifolia Kunth. New Phytol. 62:75—79.—DENTONM. F. (1973): A monograph Of Oxalis,
section Ionoxalis (Oxalidaceae) in North America. Pubi. Mus. Michigan State Univ. 4/10:455—615.—HOLUBJ. et HOLUBIČKOVÁ
B. (1980):Oxalisdebilis—novýadventivnídruhčeskoslovenskékvěteny.Zpr. Čs.Bot.Společ.15:1—15.—LOUKrEIGA. (1980):
Family84.Oxalidaceae(Flora Panama,Part IV). Ann. MissouriBot. Gard. 67:823—850.—ESTELITA-TELXEIRAM. E. (1984):Mor-
fologia floral de tres especiesde Oxalis L. Rev. Brasil. Bot. 7:41-47. —JEHLÍKV. (1995, 1996): Arten der Gattung Oxalis Sect.
Ionoxalisin der TkchechischenRepublikund in der Slowakei.I. Oxalislatifolia. 2.Oxalisdebilis.Preslia67:1—14,1995(I), 67:149—
160, 1996 (2).

Vytrvalé byliny s podzemní cibulí, bez oddenku i bez listnatého stonku s listy jen v přízemní růžici;
mateřská cibule šupinatá, s četnými postranními rozmnožovacími cibulkami; vnější šupiny cibule papí-
rovité nebo kožovité, žebernaté. Listy s dlouhým řapíkem a s3-4 (i více) lístky. Stvoly vznikají v paždí
šupin cibule. Květenství vrcholičnaté. Květy 5četné, často homostyiické; kališní lístky na vrcholu s 2
oranžovými ztlustlinami; koruna nálevkovitá nebo zvonkovitá; korunní lístky fialové, čełvené, růžové
nebo bílé; nitky tyčinek srostlé dole v prstenec, na bázi smedníky, prašnw extrorzní; pestík 1,5pouz-
drý, čnělky volné, blizna hlavičkovitá, krátce 21aločná.Tobolky podlouhlé až elipsoidní. Semena podél-
ně rýhovaná a příčně žebernatá (v druhotném areálu seplody často nevytvářejí vůbec). —Asi 60—100
druhů domácích v Novém Světě, hlavně v Mexiku a Jižní Americe; některé druhy mají rozsáhlé dru-
hotné areály v teplejších územích celého světa.—Entomogam. Autogam.

Poznámka: Heterostylie,typickápro zástupcerodu Oxalis s.l., sevytrácíu zástupcůtohoto rodu absencídlouhočnělečné
formy u S. debilis, jakož i obvyklýmchyběnímstředo-a dlouhočnëlečnýchforem u S. latifolia.

la Dospělé mateřské cibule obklopeny četnými přisedlými postranními rozmnožovacími cibulkami;
lístky šir. obsrdčité, slabě nad 1/2 nejširší, na vrcholu laloků s roztroušenými drobnými oranžově
hnědými tečkami; hnědéztlustliny pod výkrojkem lístku scházejí;boky lístkových laloků oblouko-
vité; vrcholový zářez lístků úzký, velmi ostrý; kališní lístky s oranžově hnědými ztlustlinami 0,3-0,6
mm dl.; nitky delších tyčinek, bez zoubku; lístky ± chlupaté 1. S. debilis

b Dospělé mateřské cibule na bázi s krátkými až dlouhými (až 35 mm, vzácně až 70 mm dl.) podzem-
ními výběžky zakončenými jednotlivými rozmnožovacími cibulkami; lístky šir. trojúhelnflcovité (tvaru
rybí ocasní ploutve), v hor. 1/3 nejširší, na hor. okraji bez oranžově hnědých teček; pod výkrojkem
lístku 1—2oranžověhnědéztlustliny; boky lístkovýchlaloků ± rovné; vrcholový zářezlístků široký,
tupý; kališní lístky s oranžově hnědými ztlustlinami 0,3—1,0mm dl.; nitky delších tyčinek s malým
zubem; lístky zpravidla lysé . 2. S. latifolia

Poznámka I : K pěstovanýmdruhům, které v okolníchstátechněkdyzplaňují,patří z tohoto rodu Oxalis tetraphylla CAV.
Icon. 3: 19, 1794(incl. O.deppei LODD.?),charakteristickýlisty složenýmize4 lístků.

Poznámka 2: Oba druhy —S. debilis a S. latifolia —sevyskytují hlavně ve sklenících v zahradnických podnicích, kde před-
stavují agresivní plevele, silně se rozmnožující vegetativně pomocí cibulek; přenosem zahradnické zeminy s pěstovanými okrasný-
mi rostlinami sešíří na další místa,avšakvýskytpod širýmnebemje výjimečnýa dlouhodobépřetrvávánízástupcůrodu Sassia
v těchto podmínkách není u nászatím známé.

Iäb. 34: I Oxalis acetosella,Ia —detail bázepřízemnílistové růžicea horní částioddenku, lb —květ, Ic —květ, Id —plod, le —
semeno.—2 Sassiadebilis, 2a—šupinacibule,2b—rozmnožovacícibulka,2c—okraj spodnístranylístkus rezavýmiskvrnami.—
3 S. latifolia, 3a—šupinacibule.—4S. debilis aS. latifolia, špičkakališního lístku.

188 Oxalis / Sassia

Searchable PDF created by OCR.space (Free Version)

https://ocr.space/searchablepdf#watermark


2c

Ic

2a

3a

Id

[TAB. 34] 189

Searchable PDF created by OCR.space (Free Version)

https://ocr.space/searchablepdf#watermark


1. Sassiadebilis (H., B. et K.) HOLUB—šťavelec
Tab. 34/2cibulkatý

Sassiadebilis (HUMBOLDT,BONPLANDet KUNTH)HOLUB
Preslia68:285,1997.- syn.: Oxalis debilis H., B. et K. Nova
Gen. Spec.PI. 5:236,1821,—O. corymbosaDC. Prodr. Syst.
Natur. 1:696,1824(incl.). —O. martiana ZUCC.Denkschr.
Akad. Wiss. Muenchen 9:144, 1825. —Ionoxalis martiana
(zUcc.) SMALLFI. Southeast.U. S.665,1903.- Oxalisdebilis
var. corymbosa (DC) LOURTEIGAnn. Missouri Bot. Gard.
67:840, 1980.—O. debilis subsp. corymbosa (DC.) BOLös et
VIGO FI. Paisos Catalans 2:286, 1990.

Exsikáty: MEANDONPI. Mader. 1865—1866,no 43.

Vytrvalé byliny s 1podzemnícibulí, dosti stat-
né, s chlupy jednobuněčnými, nečleněnými.Ma-
teřská cibule šupinatá, 10—20mm dl., 7—35mm šir
kulovitá, vejcovitá nebo elipsoidní, podlouhlá, slo-
žená,brzoobklopenáčetnými přisedlými postran-
ními rozmnožovacími cibulkami; šupiny cibule
kopinaté až vejčité, 7—15mm dl., 3—5mm šir.
podélně vynikle trojžebré, vnější papírovité, hně-
dé, na okraji dl. chlupaté; postranní cibulky kulo-
vité ažvejcovité, 4 mm v průměru, stojící v paždí
šupin, přišpičatělé, hnědavé. Listy četné, (3—)5—
20(—50),v přízemní růžici, 3četné; lístky šir. za-
okrouhleně obsrdčité, (12—)15—45(—63)mm dl.,
15—52(—63) mm šir., tenké (za suchapapírovité),
nejširší ± v 1/2,jemně chlupaté, s výkrojkem úz-
kým, ostrým, sahajícím do 1/9—1/5délky lístku, na
líci lysénebořídce chlupaté,na rubu hustěji chlu-
paté a při okraji s roztroušenými oranžově hně-
dými tečkami,naokraji brvité; řapíčky0,5—1,0mm
dl.; řapík (5—)8—30(—36)cm dl., ca 1 mm šir., říd-
ce jemně chlupatý; palisty nezřetelné.Stvolů 1—5
(—10),(3—)9—30(—45) cm vys., přímé, zdéli nebo
delší než listy, lysénebo ± řídce chlupaté. Květen-
stvĺ vrcholičnaté, s (3—)5—15květy; květní stopky
(8—)10—35(—40)mm dl., lysé nebo řídce chlupaté;
listence na bázi květních stopek, 1—3mm dl. Kvě-
ty 5četné,homostylické,zřídka tristylické; kališní
lístky kopinaté až vejčité, (3,5—)4,0—7,0mm dl.,
0,7—2,0mm šir., 3žebré, na vrcholu s 2 oranžově
hnědými ztlustlinami 0,3—0,6mm dl.; koruna ná-
levkovitá až zvonkovitá, 2—4x delší než kalich, rů-
žově nachová až modře fialová, na bázi žlutavá;
korunní lístky obvejčité, 10—20mm dl.; delší tyčin-
ky 4,5 mm dl., nahoře brvité, kratší tyčinky 3 mm
dl., lysé, v dol. 1/3 srostlé. Tobolky 9—20mm dl.,
v obrysu úzce eliptické až podlouhlé, 3—4x delší
než vytrvalý kalich. Semena vejcovitá, ze strany
zploštělá, s 12 podélnými rýhami a 12 příčnými
žebry, hnědá. Gf.

2n = 22, 24, 28, 30, 56 (extra fines)

Poznámka I : Druh ve svém druhotném areálu nevytvá-
ří plody, ale rozmnožuje sejen vegetativně.

190 Sassia

Poznámka 2: Taxonomicképroblémyokruhu S. debilis,
hlavněvztah základníhodruhu k Oxalis corymbosa, nejsou
dosud dostatečně dořešeny a vyžadují další studium.

Poznámka 3: Druh sedobře poznává podle šupinaté ci-
bule, zaokrouhlených lístků smělkým úzkým výkrojkem a oran-
žové hnědých teček umistëných při hor. okraji lístků.

Ekologie a cenologie: V původním areá-
lu sedruh vyskytuje v křovinách, na pasekách,su-
chých místech, u cest a v obcích. V druhotném
areálu je vázán jako specializovaný efemerofyt na
plevelováspolečenstvazahradnickýchkultur pře-
vážně ve sklenících, zařaditelná nejspíše do svazu
Fumario-Euphorbion.

Rozšíření v ČR: Druh nedávnozjištěný
arozpoznanýv ČR,častosevyskytujícíjakople-
vel v zahradnických závodech,hlavně ve sklenících,
odkud je se sadbou a výpěstky rozšiřován na sta-
noviště pod širým nebem. Mimo zahradnictví byl
s jistotou zatím zjištěn pouze na jediné lokalitě.
V ČRbylpři specializovanémvýzkumu(JEHLÍK
1996) zjištěn na 57 lokalitách v zahradnictvích
v celém území státu roztroušeně v nižších polo-
hách (150-520 m).

T: 10. Praž. ploš. (Praha, Vinohradské hřbitovy).
Celkové rozš íření: Původní v Jižní Americe, od Brazí-

lie aBolíviepoArgentinu, nyníkosmopolit,vyskytujícísev tep-
lejších oblastech celého světa—celá Jižní, Střední a Severní
Amerika, Evropa, stř. aj. Afrika, j. a v- Asie, Austrálie, i na os-
trovech ve všech 3 oceánech. V Evropě je znám z Velké Britá-
nie,Portugalska,Španělska,Itálie,NémeckaaČeskérepubli-
ky. —Mapy: BOLös et VIGO FI. Paisos Catalans 2:286, 1990
(ut Oxalisdebilis subsp.corymbosa—Evropa).

2. Sassia latifolia (H., B. et K.) HOLUB—šťave-
Tab. 34/3lec širolistý

Sassialatifolia (HUMBOLDT,BONPLANDet KUNTY)HOLUB
Preslia68:285,1997.—Syn.: Oxalis latifolia H., B. et K. Nova
Gen. Sp. PI. 5:184,1821.—Ionoxalis latifolia (H., B. et K.)
SMALL Contr. U. S. Nat. Herb. 10:113, 1906.

Vytrvalé byliny s 1podzemní cibulí, 10—30cm
vys.Mateřskácibulevejcovitánebokulovitá, 10až
25 mm dl., (5—)10—20mm šir., šupinatá, na bázi
s výhonky zakončenými 10—30postranními roz-
množovacími cibulkami; výhonky velmi krátké
nebodelší,až35(—70)mm dl.; šupinycibule kopi-
naté, 7—15mm dl., 4—6mm šir., s 3 hlavními žil-
kami a dalšími méně zřetelnými, prodloužené
v úzkou špičku, vnější papírovité, hnědé; vedlejší
rozmnožovací cibulky malé, vejcovité, ca 1 cm dl.,
zašpičatělé.Listy 3—9(—30),v přízemní růžici, 3čet-
né, ± lysé;lístky trojúhelníkovitě obsrdčité, (6—)10—
45(—60)mm dl., mm šir.,nejširší
v hor. 1/3,jemné, zpravidla lysé,bez oranžově hně-
dýchtečekpři vrcholu laloků, nanejvýšs 1—2oran-
žově hnědými ztlustlinami pod výkrojkem lístku;

Searchable PDF created by OCR.space (Free Version)

https://ocr.space/searchablepdf#watermark


laloky přiostřené, boky laloků ± rovné; vrcholový
zářez lístku široký, tupý; řapíčky masité, 0,5—1,0
mm dl., chlupaté; řapík (3—)7—25(—43)cm dl., ca
I mm šir., roztr. jemně chlupatý; palisty nezře-
telné. Stvolů 1—5(—12),(5—)10—30(—50)cm vys.,
zpravidla delšínež listy, přímé, roztr. chlupaté. Kvě-
tenství vrcholičnaté, okolíkovitě stažené, s 5—15
(—20)květy;květní stopky (6—)11—27(—40)mm dl.,
většinou lysé; listen 1, listence 1—2,umístěné na
bázi květních stopek, 1,0—2,0(—2,5)mm dl. Kališ-
ní lístky podlouhle kopinaté až úzcevejčité, (2,5—)
3,0—5,0(—6,0) mm dl., 0,5—1,5(—2,0)mm šir., s (1—)
3—7žilkami, lysé, na vrcholu se 2 oranžově hně-
dými ztlustlinami 0,3—1,0mm dl.; koruna nálevko-
vitá, 2,0—3,5x delší než kalich; korunní lístky ob-
vejčité až kopisťovité, (5—)8—15(—20)mm dl.,
růžově červené ažmodravě fialové (levandulové),
na bázi bělavé; delší tyčinky 4—6mm dl., jejich
nitky chlupaté a s malým zubem, kratší tyčinky
3—4mm dl., jejich nitky lysé, při bázi do 1/4 srost-
lé; pestík 4—6mm dl.; čnělky lysé.Tobolky elipso-
idní, 3—9mm dl., špičaté, obvykle lysé, 2—4x delší
než vytrvalý kalich. Semenaelipsoidní, 1,0—1,3mm
dl., 0,5—0,8mm šir., slabě ze stran (čočkovitě)
smáčklá, podélně rýhovaná a příčně žebernatá,
s 8—9podélnými rýhami a 10—12příčnými žebry.
Gf.

2n = 14, 24, 26, 42, 46 (extra fines)

107. GeraniaceaeJUSS.—kakostovité *)

Ekologie a cenologie: V původním areá-
lu na čerstvě vlhkých lesních stanovištích v horách;
v druhotném areálu typický plevel v zahradnictví,
šířící se zahradnickou zeminou s okrasnými rost-
linami, v mírném pásu hlavně ve sklenících, na
kompostech apod. Jako specializovaný efemero-
fyt je součástíspeciálních plevelových společenstev
v zahradnictvích, hlavně v kulturách okrasných
rostlin, zařaditelných nejspíše do svazu Fumario-
Euphorbion.

Rozšíření v ČR: Druh byl zjištěnv území
nedávno a jeho výskyt je vázán na speciální pod-
mínky zahradnickýchpodniků; byl při specializo-
vaném výzkumu (JEHLÍK1995) zjištěn celkem na
75 lokalitách roztroušených po celém území stá-
tu, a to převážně v nižších polohách, od nížiny do
suprakolinního stupně. Významný plevel hlavně
skleníkových kultur, mimo plochy zahradnických
závodů nebyl u nás zjištěn pod širým nebem.

Celkové rozšíření: Původem z tropické Střední a Jižní
Ameriky; areál se rozkládá od Mexika a Karibských ostrovů
podél And až do Bolívie. Vlivem lidské činnosti byl druh za-
vlečen do dalších území ajeho areál sev krátké době nedávno
rychle rozšířil, takže rostlina má nyní téměř kosmopolitní roz-
šíření; vyskytuje sev j. části USA (Nové Mexiko, Texas),v dal-
ších územíchJižní Ameriky (Brazílie), v Evropě, Africe aj. Asii.
V EvropějeznámzAzorskýchostrovů,Španělska,Portugalska,
Velké Británie, Irska, Holandska a s. Německa.—Mapy: BOLÔS
et VIGO FI. PaisosCatalans 2:285, 1990 (ut Oxalis latifolia).

Lit.: SERINGEM. (1838): Mémoire sur le fruit desGéraniacées. Lyon. —LEGAULTA. (1908): Recherches anatomiques sur
I'appareil végétatif desGéraniacées.ThěsesFac.Sci.Paris,ser.A. no 585/1315:7—245.—KNUTHR. (1912):Geraniaceae.In: EN-
GLERA. fred.], Das Pflanzenreich 53 (4/129):221-290. Leipzig. - GRAEBNERP. (1913-1914): Geraniaceae. In: ASCHERSONP.et
GRAEBNERP.,Synopsisder mitteleuropäischen Flora 7:3—138.Leipzig. —SCHWIEKERF. (1922): Untersuchungen über die Postflo-
rations—bewegungeneiniger Geraniazeen. Auszug aus der Dissertation, p. 1—5.Hamburg. —WANGERINW. (1926): 55. Familie.
Geraniaceae. In: KIRCHNERO., LOEWE. et SCHRÖTERC., Lebensgeschichte der Blütenpflanzen Mitteleuropas, Lief. 28/29, vol. 3,
sect. 3, Bogen 1—10,p. 1—147.Stuttgart. —ZANKERJ. (1930): Untersuchungen über die Geraniaceen. Planta 9:681—717.—KNUTH
R. (1931): Geraniaceae. In: ENGLERA. et PRANTLK., Die natürfichen Pflanzefamilien, ed. 2, 19a:43—66.Leipzig. —PANTUZ C
(1931): Geraniaceele din Romänia. Acad. Rom. Memor. Sec!. Stiin!. 318/1:1—142.—GAUGERW (1937): Ergebnisse einer zytolo-
gischen Untersuchung der Familie der Geraniaceae. I. Planta 26:529—531.—WARBURGE. E (1938): Taxonomy and relationship in
the Geraniales in the light of their cytology. New Phytol. 37/2:130—159,189—210.—OLTMANNO. (1971): Pollenmorphologisch—
systematische Untersuchungen innerhalb der Geraniales. Diss. Bot. 11:1—163.—AL—NOWAIHIA. S.et KHALIFAS. F. (1973): Stu-
dies on some taxa of the Geraniales. II. Floral morphology of certain Linaceae, Rutaceae and Geraniaceae with a reference to
the consistency of some characters. J. Indian Bot. Soc. —ALVESM. C. et LEITÄO M. T (1976): Contribuigäo para o
conhecimento citotaxonómico dasSpermatophyta de Portugal. XIII. Geraniaceae. Bol. Soc.Brot. 50:231—245,—VERHOEVENR.
L et MARAISE. M. (1990): Pollen morpholou of the Geraniaceae. In: VOSTERP.[red.], Proc. Int. Geraniaceae Symp., p. 137—
173.Stellenbosch.—YEOP.F.(1990):The classificationof Geraniaceae.In: VOSTERP.[red.], Proc. Int. GeraniaceaeSymp.,p. I—
22.Stellenbosch.—STAFFORDP.J. et BLACKMORES.(1991):Geraniaceae.Rev.Paleobot.Palynol.69:49—78.—PRICER. A. et PAL-
MERJ. D. (1993): Phylogenetic relationships of the Geraniaceae from rbcL sequence comparisons. Ann. Missouri Bot. Gard.
80:661-671.

Jedno- až dvouleté nebo víceleté ažvytrvalé byliny, často sežláznatými chlupy. Listy většinou vstříc-
né, řidčeji druhotně střídavé,s čepelí dlanitě nebo peřeně členěnou,vzácněcelistvé, řapíkaté až při-
sedlé,s palisty. Květy ve vrcholičnatých květenstvíchasymetrickysevyvíjejících,někdy redukovaných
nadva,vzácnějeden květ, oboupohlavné,většinou pravidelné, řidčeji s tendencík souměrnosti,různo-
obalné, většinou 5četné, květní stopky často před rozkvětem nebo po odkvětu nazpět se zakřivující.

* ) Zpracoval B. Slavík

Sassia 191

Searchable PDF created by OCR.space (Free Version)

https://ocr.space/searchablepdf#watermark

